ESTADO DE SANTA CATARINA
Câmara de Vereadores de Itajaí

Av. Ver. Abrahão João Francisco (Contorno Sul), 3825 – Ressacada
CEP: 88.307-303 – ITAJAÍ – SC   Fone: (47) 3344-7100

INDICAÇÃO N° 1136/2025

Senhor Presidente:

                             O Vereador que abaixo subscreve, na forma regimental, requer a V.Exa. o
envio da presente Indicação ao Exmo. Senhor Prefeito Municipal de Itajaí,  solicitando a
intensificação das rondas da Guarda Municipal na Escola Básica Professora Maria Dutra
Gomes,  localizada  na  Rua  Jacob  Ardigó,  n.  117,  bairro  Dom  Bosco,  especialmente  no
horário da saída dos alunos no turno matutino.

JUSTIFICATIVA:

Pais  e  responsáveis  pelos  educandos  da  Escola  Básica  Professora  Maria  Dutra  Gomes
foram surpreendidos recentemente pela notícia de que uma aluna do turno matutino fora
perseguida  após  o  término  da  aula  por  um  sujeito  não  identificado,  que  por  seu
comportamento aparentava querer pratica ato ilícito em face da jovem.
Desta feita, solicitaram a intensificação de rondas no turno matutino, após o término das
aulas, o que se requere neste instrumento.

SALA DAS SESSÕES, EM 31 DE MARÇO DE 2025

FERNANDO MARTINS PEGORINI
VEREADOR - PL